Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2017 Pavla Váňová

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra sociologie

Motivace studentů absolvovat studijní pobyt Erasmus+

a jeho přínos

Bakalářská práce

Autor: Pavla Váňová

Studijní program: B 6703 Sociologie

Studijní obor: Sociologie obecná a empirická

Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

Hradec Králové, 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením

PhDr. Miroslava Joukla, Ph.D. s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Hradci Králové dne 10. 5. 2017

Pavla Váňová

Anotace

Práce představuje empirické šetření. Zkoumá motivace, záměry a bariéry, které

provázejí rozhodování studentů, zda vycestovat na studijní pobyt v zahraničí v rámci

programu Erasmus+, a dále jak se naplnila jejich očekávání, jaký přínos měl pobyt

pro jejich studium v jejich osobním, nebo i pracovním životě. Populaci tvoří studenti

a absolventi Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové. Pro výzkum byla použita

smíšená metoda za pomoci dotazníků a rozhovorů podle připraveného scénáře.
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Annotation

The thesis presents empirical research. It examines the motivations, intentions, and

barriers that accompany student decision-making to participate Erasmus +, and how

the student's expectations have been met, what benefit their stay has for their study,

their personal or working life. The population is made up of students and graduates of

the Faculty of Arts of the University of Hradec Králové. A mixed method was used

for research using questionnaires and interviews.
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Úvod

V současné době se studentům vysokých škol otevírá nepřeberné množství

příležitostí, jak volit své vlastní studijní, pracovní, osobní záměry a utvářet tak svou

životní dráhu. Jednou z nich mimo jiné je příležitost vycestovat za studiem do cizí

země. Po řadu let se studentům nabízí mnoho programů, které umožňují studentům

vycestovat, rozšířit obzory a zkusit si, jaké je studovat a žít v zahraničí. Otázkou však

zůstává, proč mnohdy této příležitosti nevyužívají.

Tato otázka je i hlavním důvodem výběru daného tématu pro bakalářskou práci. Ve

své bakalářské práci jsem se zaměřila na téma absolvování studijních pobytů v rámci

programu Erasmus+ (dále zkráceně jen Erasmus+) studenty nebo absolventy

Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové (FF UHK). V první řadě především na

podněty, které motivují studenty absolvovat Erasmus+. V neposlední řadě však i na

důvody či bariéry, proč studenti nechtějí nebo nemohou program absolvovat. Dále

jsem se také zaměřila na přínosy pro studenty, které jsou spojené s Erasmem+.

V souvislosti s přínosy vyvstává také otázka, zda absolvování studijního pobytu

Erasmus+ má nějaký případný dopad či pozitivní přínos pro budoucí studium či

zaměstnání a zda absolvování programu pomohlo absolventům VŠ při přechodu na

trh práce.

Cílem bakalářské práce je najít základní podněty, které studenty motivují pro

absolvování programu Erasmus+, a jaké přínosy jsou s ním spojené. Dále si práce

klade za cíl určit bariéry, které se vyskytují u studentů při rozhodování o studiu

v zahraničí, a snažit se najít účinné řešení pro jejich minimalizaci či úplné odstranění.

Bakalářská práce obsahuje empirické šetření se smíšenou metodou, pomocí dotazníku

a rozhovorů dle předem připraveného scénáře.

Bakalářská práce je členěna na čtyři kapitoly. První kapitola, která má název Stav

dosavadního poznání a teoretická východiska, se zabývá především výzkumy, které se

týkají Erasmus+, a vysvětlením základních pojmů. Těmito pojmy jsou Erasmus+

a jeho realizace na FF UHK, motivace a bariéry, které provázejí rozhodování studentů

absolvovat Erasmus+. Dále také přínosy, které byly zaznamenány v souvislosti

s absolvováním Erasmus+.
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Druhá kapitola uvádí cíl empirického šetření a výzkumné otázky.

Následující kapitola je zaměřena na metodologii a výzkumný vzorek. Popisuje

výzkumné metody, které byly použity, bližší charakteristiku a výběr vzorku populace

pro empirické šetření.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na analýzu dat empirického šetření. Je rozdělena do

jednotlivých oddílů dle určitého výzkumného tématu. V každém oddílu se nachází

odpovědi na položené výzkumné otázky. Na konci každého oddílu je shrnutí

zjištěných poznatků.

Bakalářská práce je zakončena závěrem, který hodnotí celou práci a předkládá návrhy

pro další šetření.
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1 Stav dosavadního poznání a teoretická východiska

1.1 Výzkumy týkající se Erasmus+

Na téma Erasmus+ bylo realizováno mnoho výzkumů. Dům zahraniční spolupráce

(dále jen „DZS“) provedl dvě kola studie ohledně informovanosti o programu

Erasmus+, které proběhly formou elektronického dotazníku. Hlavním cílem dotazníků

bylo zjistit rozsah a kvalitu informovanosti a zkušeností dosavadních i

potencionálních účastníků. V současně době probíhají studie například na témata:

Zpětná vazba od účastníků zahraničních pobytů a mapování přínosů programu,

Průzkum vlivu projektů Erasmus+ sektoru mládeže na účastníky a projektové

vedoucí, Výzkum participace mladých lidí účastnících se projektů Erasmus+ mládež,

Studie sledující rozvoj kompetencí a kapacit pracovníků s mládeží a další.1

Každý student po absolvování studijního pobytu Erasmus+ je povinen také vyplnit

závěrečnou zprávu, kde mimo jiné uvádí i motivace pro vyjetí, jaký shledal přínos

spojený s výjezdem apod.

Dále proběhla například samostatná studie firmy SCIO ohledně motivace ke studiu na

VŠ, kde třemi důvody, které mají srovnatelné zastoupení, představují vzdělávat a

zdokonalovat se, získat VŠ titul a získat žádanou pracovní pozici. Přičemž důvod

získání VŠ studia či získání pracovní pozice může být v průběhu studia, které trvá

několik let, upozaďován, až může docházet k přerušení studia či úplnému odchodu ze

studia.

Národní ústav odborného vzdělávání provedl výzkum na téma Přístup mladých lidí

a jejich profesionální uplatnění. Ve zprávě je mimo jiné rozvedena i oblast

předčasného odchodu ze vzdělávání, přerušení studia, kdy v procentuálním zastoupení

je na druhém místě přerušení či odchod během studia vysoké školy. Hlavním

důvodem je pak uváděn nezájem o další studium a na druhém místě pak potřeba

vydělat peníze.

Jak tedy vyplývá z následujících dvou výzkumů, studenti sice mohou mít motivace

studovat na vysoké škole, ale v průběhu studia důsledkem ostatních faktorů či

nesprávné volby oboru může docházet k nežádoucímu přerušování či odchodu ze

1 http://www.naerasmusplus.cz/cz/o-programu/studie/
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studia. Může být pak zajímavým předmětem zkoumání, zda program Erasmus+ může

nějak dopomoci k zamezení tohoto jevu.

1.2 Studijní pobyt Erasmus+

1.2.1 Charakteristika programu Erasmus+

Studijní pobyt Erasmus+ (dále jen „Erasmus+“) je jedním z nejznámějších programů

Evropské unie zaměřených na vzdělávání a výchovu, umožňující studentům vyjet za

studiem do zahraničí na jeden až dva semestry. [Krňanská, 2010: 5] Erasmus+ je

součástí Programu celoživotního učení (LLP - Lifelong Learning Programme)

a nahrazuje předešlé programy tohoto typu. Dříve byl znám pod názvem pouze

Erasmus, a od roku 2014 nově Erasmus+. Program se nezaměřuje pouze na studenty,

ale mohou se ho zúčastnit i pedagogové, pro které nabízí řadu aktivit. Program nabízí

širokou škálu aktivit od studijních pobytů až k pracovním stážím. V České republice

byl program Erasmus zahájen v roce 1998 a v současné době je do programu zapojeno

přibližně 90 % evropských univerzit z 31 účastnických zemí. [Krňanská, 2010: 5]

1.2.2 Program Erasmus+ na FF UHK

Nyní se blíže zaměřím na program Erasmus+ přímo na Filozofické fakultě UHK.

Nejprve tedy jakou nabídku destinací mají studenti FF UHK na výběr a jak se liší

financování programu. Dále také jakým způsobem probíhá výběr studentů, kteří na

Erasmus+ vyjedou. Následně vyjádřím výjezdy na Erasmus+ v číslech, kolik studentů


[…]


jsme občas na tu univerzitu zašli, takže jsem věděla že je tam velý zázemí pro 3D

technologie, že je tam obrovskej institut informatiky a tam specializovaný pracoviště

na 3D, no tak jsme nějak jakože se dohodli, to je blbý říct, on mi prostě řekl ať to tam

zkusím, a tak nějak proběhl prostě takovej ten přijímací rozhovor, ve kterým mi řekli

nakonec tak jo, my tě berem a od dalšího roku jsem tam začala studovat.

P.V.: A co se týče třeba s jazykovou vybaveností, asi umíte plynule francouzsky...

L: No hlady jsem ještě neumřela (smích). Jo, tak nějak se domluvím.

P.V.: Tak studujete ve francouzštině předpokládám...

L: Ve francouzštině.
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P.V.: Takže tady angličtina francouzština....

L: No, tak, držím se. Tak jako mám tam spolužáky, který nejsou francouzi a mluvěj

anglicky. Francouzštinu spíš tak zlámanou než lámanou a jde to tady. Ale samozřejmě

není to úplně fajn, at už v komunikaci s těma školitelema, ale tam teda musim říct

všichni uměj pěrfektně anglicky, ale i třeba se spolužákama, když se jde na kafe tak se

prostě bavíme všichni francouzky, ale je to takový jako hloupý. Všichni umíme

anglicky, to je pravda, ale myslím si, že je lepší jako když ten člověk umí spíš i tu

francouzštinu. Ale na těch technickejch oborech s tou angličtinou není problém.

P.V.: A když se teda ještě vrátíme k tomu erasmu, tak co byste řekla, že vám ten

erasmus nejvíc přinesl?

L: Asi osobní růst.

P.V.: Osobní růst, aha. Změnil vám třeba pohled na nějaký věci v něčem?

L: Určitě. Jak jsem říkala před tím. Strašně vám to otevře obzory. To fakt jako.. žejo

když koukáte z okna, přes zavřený, máte nějakou výseč jenom, pak ho otevřete a

vykloníte se a vidíte daleko víc. Ohromnej nadhled a taky to, že pak přestanete řešit

kraviny. Protože zjistíte, že to jsou fakt kraviny a nemá cenu na ně plácat energii. Že

se můžete dostat do situací, který musíte řešit a sebere vám tu energii a pak už nemáte

ani jako chuť, řešit ty malichernosti. Což člověk, kterej nikdy nikam nevyjel,

maximálně se přestěhoval do jinýho města, úplně nepochopí jo, že se můžete dostat i

do situací, v rámci Evropy, kdy jste ráda, že jste ráda, že máte u sebe aspoň svoje

doklady a víc si jistá nejste ničím. Takže hodně to posune hranice vnímání a vůbec

jako pohledu na všechno.

P.V.: A myslíte, že když jste takhle vyjela na erasmus, že vám to může být i nějakým

přínosem v budoucnu, když si budete hledat práci, v těch pracovních příležitostech?

L: Určitě. Myslím si že jo, dneska se to vnímá hodně pozitivně, kór když máte i

pracovní zkušenost ze zahraničí, třeba od známé, která nedělá nějakou jako třeba já

nevím pro zahraniční styky nebo tak, prostě je to holčina, která dělá, teď doufám, že

se to nikdy nedozví, ale v podstatě dělá takovou lepší sekretářku, z mýho pohledu.

Dělá administrativu, zvedá telefony, píše maily a když sháněli kolegyni, tak veškerý

životopisy, který neměli zahraniční zkušenost, rovnou vyhazovali. Že to prostě není

zajímavý. Takže si myslím, že jo. Nebo pevně v to doufám.

P.V.: A z osobní zkušenosti?

L: Jako mně to vždycky pomohlo. Jako vždycky mi to otevřelo dveře. Já pracuju

jednak tady a jednak jako grafik, jak 2D tak 3D, tak samozřejmě když máte vyloženě

malou zakázku tak je to ukaž co umíš nakresli, a já ti řeknu, jestli tě chci. Tam je to

takový, jestli byla někde na prázdninách nebo nebyla, jakože cože, spíš je to o tom, co

člověk opravdu umí. Ale když je to nějaká řekněme větší, nebo větší je taky hloupý

říct, zakázka třeba většího charakteru, že tam v tom nejsou větší subjekty nebo je to

pro nějakej další subjekt, je to zprostředkovaný a nebo je to pro nějakou větší

společnost, tak tam už se hledí na zkušenosti. A samozřejmě když je ze zahraničí, tak

na českym písečku je to vždycky to zní honosně a vždycky to je super, i kdybyste tam
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rovnala regály, tak už máte tu zahraniční zkušenost, tak pravděpodobně umíte v cizim

jazyce aspoň poděkovat a pozdravit, už jste pro ně zajímavá obecně. A mě to jako

musim říct kolikrát pomohlo.

P.V.: Takže potom kdybyste to mohla doporučit, tak byste to doporučila.

L: Stoprocentně. Neříkám, že to každýmu přinese něco do toho profesního života, ale

každýho to rozhodně vyvede z jakýsi, takovýho toho naivního světa, který máte

jenom takhle. přinese vám perspektivu.

P.V.: Takže kdybyste věděla tohle všechno co víte a byla jste znova před tím

rozhodnutím vyjet na erasmus nebo ne, tak byste asi vyjela.

L: Vyjela. I když, teď to současný studium je hodně náročný jak na energii, tak na

čas, tak na soukromej život, ten prakticky nemáte, že za půl roku musíte stihnout to co

za rok ostatní lidi a je velice těžký vyšetřit nějakou chvilku na to, abyste se vyspala,

natož abyste sháněla něco jinýho. Takže jako člověk tomu dá hodně, musí tomu dát

hodně, ale myslím si, že ten výsledek stojí za to a ta zkušenost je prostě k nezaplacení,

takže bych to udělala znovu.