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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Předložená bakalářská práce má velmi zajímavý cíl, vhodný pro tento typ práce. Velmi

oceňuji jeho praktickou využitečnost.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Vhodně zvolená metodologie s výhradami

Práce s výzkumnými otázkami s výhradami

Adekvátní průběh analýzy dat s výhradami

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá

Pravopis a gramatika dobré

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

s výhradami

Zpracování tabulek, obrázků, příloh s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Cílem předložené práce je aplikovaný výzkum. Zásadní koncepce práce je odpovídající

požadavkům na bakalářskou práci, avšak mám několik důležitých připomínek.

Dosavadní stav bádání je sice zaměřený na řešenou problematiku, je v zásadě promyšlený,

směřuje k řešenému cíli, avšak postrádám hlubší analýzu dosavadního stavu poznání a

jednoznačných východisek pro vlastní empirické šetření.

Vhodně je zvolena smíšená metoda, kombinace dotazníkového šetření a

polostrukturovaných rozhovorů. Překládané dílčí výsledky i celkové závěry jsou založeny
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především na kvalitativní části autorčina výzkumu. Analýza rozhovorů je korektní, i když

převážně popisná. Role kvantitativního šetření není v textu plně vyjasněna, jeho závěry jsou

prezentovány velmi nedostatečně a kuse.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Vedení odkazového aparátu nemá jednotný styl.

Prezentované tabulky by bylo vhodné lépe naformátovat, což se netýká pouze jejich vzhledu

(velikosti, kompaktnosti), ale i základních požadavků na podobu tabulek, např. číselné řády

(desetinná čárka) by měly být pod sebou. V řadě tabulek autorka nemá pořádek v popisu

obsahu tabulky, titulku, tabulky mají nejednoznačný popis (počet – podíl), mohly by

obsahovat i řádek celkem (např. str. 32, 42, 44).

Při vyhodnocení kvantitativních dat autorka zůstává u počtů, nepoužívá vyjádření

prostřednictvím podílu z celku či podsouboru (např. z počtu studentů daných kateder,

případně jeho měny). Na druhou stranu je však třeba dodat, že v řadě podkategorií jsou

počty tak nízké, že použití procent by mohlo být zavádějící ve smyslu evokace větší přesnosti

a kvantitativní důležitosti než daný nízký počet případů nese.

Otázky k obhajobě práce

Populace žáků či studentů bývá někdy označována jako „bezbranná populace“ vzhledem

k možnosti vysoké návratnosti. Jak by autorka v dalším podobném šetření navrhovala

koncipovat cílovou populaci a způsob výběru vzorku, případně zajištění vyčerpávajícího

šetření? Jak zajistit co nejvyšší návratnost?

Jsou pro bádání dostupné nějaké dokumenty ohledně absolventů zahraničního studijního

pobytu či stáže? Bylo by možno je využít pro analýzu přínosů studijních pobytů jakožto

jednoho z cílů vaší práce?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení
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